Solicitamos a indicação da dotação orçamentária que suportará a
despesa referente à Solicitação de Compras 202, Doc. SEI 0198187, aquisição
autorizada pelo Presidente Wagner Siqueira, no Memorando 1488, Doc. SEI 0197399.
O valor médio para aquisição ficou em 74.825,25 (setenta e quatro mil e oitocentos e
vinte e cinco reais e vinte e cinco centavos).

Ana Carolina de Luna
Assistente Administrativa

Documento assinado eletronicamente por Ana Carolina de Luna, Assistente
Administrativa, em 15/08/2018, às 15:07, conforme horário oficial de
Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

[...]

produto pelo prazo estabelecido na respectiva garantia pelo fabricante, e estará
obrigada a substituir aquele que apresentar defeito no prazo estabelecido pelo
Contratante.
8. DO VALOR ESTIMADO E DA DOTAÇÃO ESTIMADA
9.1. A estimativa global para a presente licitação é de R$ 74.825,25 (setenta e quatro
mil e oitocentos e vinte e cinco reais e vinte e cinco centavos).
9.2. O quantitativo total estimado deverá ser considerado para efeito de
formação de preço.
9.3. As despesas decorrentes da execução dos serviços serão suportadas pela
Dotação Orçamentária nº 6.2.2.1.1.02.01.03.001.
9.

[...]

conforme especificações.
1.2. Especificações do Objeto.

Os equipamentos a serem fornecidos pela CONTRATADA, deverão possuir as
seguintes características mínimas:

ITEM 1 –  CAPSULA DE BACKUP REMOTO AUTOMÁTICO 3TB

Marca: APLE-AIRPORT CAPSULE 3TB
Valor total: R$ 9.900,00 (nove mil e novecentos reais)

Descrição
backup das memórias de uma vida inteira, uma unidade de disco rígido sem fio que
funciona de forma totalmente integrada ao Time Machine no OS X. Ele também é uma
estação base Wi-Fi completa com a tecnologia 802.11ac mais recente e opera com

[...]

Fica definido como exemplo que atende às características citadas no item 4.1
(ITEM 1) o modelo: AIRPORT TIME CAPSULE - 3TB

2. A licitante deverá ofertar equipamento SIMILAR ou SUPERIOR às especificações
acima e ao modelo de referência citado.

ITEM 3 – MEMORIA RAM DE 8GB
Valor total: R$ 6.984,00 (seis mil novecentos e oitenta e quatro reais)

Descrição
Memoria ram para melhorias nos computadores das ilhas de edição.
Quantidade

16 (dezesseis) unidades

Características Mínimas

8 GB de SDRAM DDR3, 1867MHz – Compativel com iMac com tela Retina 5K de 27
polegadas, Intel Core i5 quad core de 3,3GHz (Turbo Boost de até 3,9GHz)

[...]

orçamento próprio do CFA, pela verba consignada no Elemento de Despesa n°
6.2.2.1.1.02.01.03.001.

4. CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR
4.1. Pelo fornecimento do objeto descrito na Cláusula 1.1 deste Contrato, o
CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância de R$ 16.884,00 (dezesseis
mil oitocentos e oitenta e quatro reais), cujo pagamento deverá ser feito após a
apresentação da Nota Fiscal ou Nota Fiscal Fatura.
4.2. O pagamento será efetuado, até o 10º (décimo) dia útil a contar da data
do atesto do documento de cobrança, que será de responsabilidade da Sr. Felipe

[...]

atendimento das necessidades do CFA, incluindo a garantia dos equipamentos,
conforme especificações.
1.2. Especificações do Objeto.

Os equipamentos a serem fornecidos pela CONTRATADA, deverão possuir as
seguintes características mínimas:

ITEM 2 -  HD PORTÁTIL 4TB
Modelo : Lacie STFS4000800
Valor total: R$ 6.850,00 (seis mil oitocentos e cinquenta reais) 
Descrição
Hd portátil  externo para backup
Quantidade

04 (Quatro) unidades

Características Mínimas

•       Thunderbolt™ E Usb 3.0 Para Velocidades De Até 240 Mb/S
•       Alimentado Por Thunderbolt, Para Mobilidade Nas Tarefas
•       Os Modos Raid 0/1 Via Hardware Oferecem Flexibilidade